

ZASOBY INFORMACJI ZAWODOWYCH

1. INFORMACJE O ZAWODACH I SPECJALNOŚCIACH:

Czym jest klasyfikacja zawodów i specjalności?

Klasyfikacja zawodów i specjalności jest usystematyzowanym zbiorem zawodów i specjalności występujących na rynku pracy. Stanowi "spis z natury" zawodów zidentyfikowanych na rynku pracy. Klasyfikacja opracowana została w oparciu o Międzynarodowy Standard Klasyfikacji Zawodów ISCO-08. Aktualizowanie klasyfikacji, w celu dostosowania do zmian zachodzących na rynku pracy (polskim i europejskim), poprzez wprowadzanie do niej nowych zawodów/specjalności, odbywa się co 2-3 lata w drodze zmian rozporządzenia w sprawie klasyfikacji zawodów i specjalności na potrzeby rynku pracy oraz zakresu jej stosowania.

Na potrzeby klasyfikacji zawodów i specjalności **zawód** został zdefiniowany jako zbiór zadań (czynności zawodowych) wyodrębnionych w wyniku społecznego podziału pracy, wykonywanych stale lub z niewielkimi zmianami przez poszczególne osoby i wymagających odpowiednich kompetencji (wiedzy i umiejętności), zdobytych w wyniku kształcenia lub praktyki).

Natomiast **specjalność** zdefiniowano jako wynik podziału pracy w ramach zawodu, zawiera część czynności o podobnym charakterze (związanych z wykonywaną funkcją lub przedmiotem pracy), wymagających pogłębionej lub dodatkowej wiedzy i umiejętności, zdobytych w wyniku dodatkowego szkolenia lub praktyki.

Uwaga: Nie należy mylić zawodu i specjalności ze stanowiskiem pracy.

Przez **stanowisko pracy** - rozumie się przestrzeń pracy, wraz z wyposażeniem w środki i przedmioty pracy, w której pracownik lub zespół pracowników wykonuje pracę.

Czym nie jest klasyfikacja zawodów i specjalności?

Rozporządzenie w sprawie klasyfikacji zawodów i specjalności na potrzeby rynku pracy oraz zakresu jej stosowania **nie reguluje kwestii dopuszczania do wykonywania zawodu i spełniania wymagań kwalifikacyjnych przez osoby oferujące swoje usługi w danym zawodzie na rynku pracy, nie reguluje też standaryzacji kształcenia, szkolenia i nadawania uprawnień kwalifikacyjnych przez podmioty oferujące te usługi (np. kursy lub szkolenia)**. Klasyfikacja, jest przede wszystkim narzędziem wykorzystywanym do potrzeb statystyki, zatrudnienia, pośrednictwa i poradnictwa zawodowego, prowadzenia badań, analiz, prognoz i innych opracowań dotyczących rynku pracy.

Rozporządzenie w sprawie klasyfikacji zawodów i specjalności na potrzeby rynku pracy oraz zakresu jej stosowania nie może być traktowane przez firmy szkoleniowe, zarejestrowane w bazie Rejestru Instytucji Szkoleniowych (usytuowanej na Wortalu PSZ), jako „podstawa prawna” kwalifikacji nabytych na szkoleniu/ kursie lub studiach podyplomowych czy nadania uprawnień do wykonywania

zawodu. Również ewentualne powoływanie się przez firmy szkoleniowe na „zgodność z programem MRPiPS” swoich kursów czy szkoleń – jest niewłaściwe. Na Wortalu PSZ nie ma materiałów szkoleniowych - są tylko materiały zawodoznawcze: opisy zawodów i informacje o zawodach usytuowanych w klasyfikacji. Materiały te nie mają mocy prawnej, ale mogą być wykorzystane do przygotowania przez firmy szkoleniowe własnych programów szkoleń. **Zgodna z klasyfikacją zawodów i specjalności może być tylko nazwa i symbol cyfrowy (kod) danego zawodu.**

Barometr zawodów

[Barometr zawodów - plakat województwa podlaskiego 2025](#) (pdf, 106 KB)

[Barometr zawodów - raport województwa podlaskiego 2025](#) (pdf, 4,6 MB)

[Barometr zawodów - plakat województwa podlaskiego 2024](#) (pdf, 106 KB)

[Barometr zawodów - raport województwa podlaskiego 2024](#) (pdf, 4,4 MB)

[Barometr zawodów - plakat ogólnopolski 2025](#) (pdf, 106 KB)

[Barometr zawodów - raport ogólnopolski 2025](#) (pdf, 5,2 MB)

[Barometr zawodów - plakat ogólnopolski 2024](#) (pdf, 106 KB)

[Barometr zawodów - raport ogólnopolski 2024](#) (pdf, 4,6 MB)

Informacje o zawodach, bazy zawodoznawcze

[Infodoradca+ - informacje o zawodach](#)

[Filmy stanowiskowe zrealizowane w ramach projektu Centrum Kompetencji BOF](#) (link)

[Opisy zawodów i filmy zawodoznawcze](#) (e-Zaosby, Zintegrowana Platforma Edukacyjna MEiN)

[Mapa Karier](#) - opisy ścieżek karier w kilkuset zawodach

[Zintegrowany System Kwalifikacji - kwalifikacje wpisane do Zintegrowanego Rejestru Kwalifikacji](#)

Publikacje zawodoznawcze

[Kompetencje teraźniejszości i przyszłości - oczekiwania pracodawców repres. mikro, małe i średnie przedsiębiorstwa w woj. podlaskim](#) (publ. Politechniki Białostockiej, 2024, pdf 2 MB)

[Potrzeby i perspektywy rozwoju zielonych kompetencji \(green competences\) w obszarze biotechnologii i energetyki w województwie podlaskim](#) (publ. Politechniki Białostockiej, 2024, pdf 2,94 MB)

[Kompetencje związane z wdrażaniem innowacji pożądane przez przedsiębiorstwa reprezentujące inteligentne specjalizacje województwa podlaskiego](#) (publ. Politechniki Białostockiej, 2024, pdf 2 MB)

[Rybacktwo - moja ścieżka do wielkiej kariery](#) (publ. Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi, 2024, pdf 8,88 MB)

[Prognoza zapotrzebowania na pracowników w zawodach szkolnictwa branżowego na krajowym i wojewódzkim rynku pracy - 2024](#) (MEN, pdf 4,3 MB)

[Raport nt. zawodów nadwyżkowych i deficytowych w UE 2022](#) (oprac. w jęz. angielskim, KE)

[Zawody przyszłości - 2021](#) (pdf 2,66 MB, oprac. Urząd Marszałkowski Woj. Podl. - Podlaskie Regionalne Obserwatorium Terytorialne)

[Porównanie zawodów w Polsce i Ukrainie 2022 - 2023](#) (Międzynarodowa Organizacja ds. Migracji IOM)

Inne publikacje, klasyfikacje zawodów

[Broszura - Źródła informacji o zawodach 2020](#) (pdf, 631 KB)

[Klasyfikacja zawodów i specjalności - 2014 \(oprac. MPiPS\)](#)

[Klasyfikacja zawodów i specjalności - tworzenie i stosowanie \(oprac. MPiPS\)](#)

[Klasyfikacja zawodów szkolnictwa zawodowego 2017 \(MEN\)](#)

[Klasyfikacja zawodów szkolnictwa branżowego 2019 \(MEN\)](#)

[Informator o zawodach szkolnictwa branżowego 2020 \(ORE\)](#)

Jak zgłosić nowy zawód?

Wnioskodawcą o wprowadzenie zmian do klasyfikacji zawodów i specjalności na potrzeby rynku pracy mogą być urzędy obsługujące ministrów, urzędy centralne, stowarzyszenia zawodowe, partnerzy społeczni oraz inne podmioty prowadzące zorganizowaną działalność w obszarze gospodarki, rynku pracy, edukacji, merytorycznie właściwe dla danego zawodu lub specjalności.

Uwaga: Wnioskodawcą nie może być osoba fizyczna.

Wniosek powinien zawierać uzasadnienie celowości wprowadzenia zawodu do klasyfikacji, opis zawierający krótką syntezę zawodu i zadania zawodowe, a także informacje dotyczące wymaganego wykształcenia oraz regulacji prawnych danego zawodu, jeśli takie obowiązują.

Analogicznie, zgłosić można wniosek o wykreślenie z klasyfikacji zawodu lub zmiany nazwy zawodu czy zmiany usytuowania zawodu w innej grupie, wraz z uzasadnieniem jego celowości.

Zgodnie z art. 14 ust. 1 i 2 rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2016/679 z dnia 27 kwietnia 2016 r. w sprawie ochrony osób fizycznych w związku z przetwarzaniem danych osobowych i w sprawie swobodnego przepływu takich danych oraz uchylenia dyrektywy 95/46/WE (RODO), do każdego z wniosków wymagane jest dołączenie podpisanego Oświadczenia Wnioskodawcy – wzór w załączeniu.

Pliki do pobrania

- [wniosek o zgłoszenie nowego zawodu do kzis \(doc, 41 KB\)](#)
- [wniosek o zgłoszenie nowego zawodu do kzis \(pdf, 106 KB\)](#)
- [wniosek o wykreślenie zawodu z kzis \(doc, 34 KB\)](#)
- [wniosek o wykreślenie zawodu z kzis \(pdf, 95 KB\)](#)
- [wniosek o zmianę nazwy zawodu z kzis \(doc, 33 KB\)](#)
- [wniosek o zmianę nazwy zawodu z kzis \(pdf, 94 KB\)](#)
- [oświadczenie Wnioskodawcy do wniosków ws. kzis \(docx, 17 KB\)](#)
- [oświadczenie Wnioskodawcy do wniosków ws. kzis \(pdf, 157 KB\)](#)

Wniosek wraz z oświadczeniem należy kierować na adres:

Ministerstwo Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej

Departament Rynku Pracy
ul. Żurawia 4a
00-515 Warszawa
e-mail: sekretariat.drp@mrpips.gov.pl

Odnośniki do klasyfikacji i kluczy powiązań obowiązujące od 1 stycznia 2025 r.

1. [Klasyfikacja zawodów i specjalności na potrzeby rynku pracy - wg stanu na dzień 1 stycznia 2025 r. \(pdf, 320 KB\)](#)
2. [Indeks alfabetyczny zawodów i specjalności klasyfikacji - wg stanu na dzień 1 stycznia 2025 r. \(xlsx, 95 KB\)](#)
3. [Układ strukturalny KZiS wg. grup zawodów - wg. stanu na dzień 1 stycznia 2025 r. \(pdf, 81 KB\)](#)
4. [Klucz powiązań KZiS z 2018 r. \(zm. w 2021 2022 r.\) a KZiS z 2024 r. - wg stanu na dzień 1 stycznia 2025 r. \(xls, 446 KB\)](#)
5. [Klucz powiązań pomiędzy KZiS z 2018 r. z późn. zm. a Standardem ISCO-08 - wg stanu na dzień 1 stycznia 2025 r. \(xls, 566 KB\)](#)
6. [Zawody szkolnictwa branżowego ujęte w KZiS z 2024 r. i wydrebnione w nich kwalifikacje zawodowe - wg stanu na dzień 1 stycznia 2025 r. \(xls, 139 KB\)](#)

INFODORADCA+ Informacje o zawodach

to materiały zawierające przede wszystkim: opis zawodu, opis kompetencji zawodowych, odniesienie do sytuacji zawodu na rynku pracy i możliwości doskonalenia zawodowego, a także możliwości zatrudnienia osób niepełnosprawnych w zawodzie. Opisy zawodów powstały w ramach projektu „Rozwijanie, uzupełnienie i aktualizacja informacji o zawodach oraz jej upowszechnienie za pomocą nowoczesnych narzędzi komunikacji – INFODORADCA+”. Projekt był współfinansowany ze środków Unii Europejskiej w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego, Program Operacyjny Wiedza Edukacja Rozwój, Oś priorytetowa II Efektywne polityki publiczne dla rynku pracy, gospodarki i edukacji, Działanie 2.4 Modernizacja publicznych i niepublicznych służb zatrudnienia oraz lepsze dostosowanie ich do potrzeb rynku pracy.

Link do strony Infodoradca +:

<https://psz.praca.gov.pl/rynek-pracy/bazy-danych/infodoradca/>

Mapa Karier to bezpłatna i interaktywna baza informacji o ścieżkach kariery i rynku pracy dla młodych ludzi. Mapę Karier można eksplorować na wiele sposobów. Miasto Zawodów jest przeznaczone dla dzieci w wieku przedszkolnym i wczesnoszkolnym, natomiast Ścieżki Kariery dla młodzieży i dorosłych. Do dzisiaj opisaliśmy ponad 800 zawodów.

Na stronie udostępniono innowacyjny Filtr preferencji, który pomaga młodym ludziom znaleźć ścieżki kariery najlepiej dopasowane do ich oczekiwań, a także rozwijamy projekt

#ZawodowyStream, w ramach którego prowadzone są wywiady online z przedstawicielami różnych branż.

Zawiera również dodatkowe zasoby dla różnych grup odbiorców w ramach:

Strefy Młodzieży,

Strefy Nauczyciela,

Strefy Rodzica.

Link do strony Mapa Karier:

<https://mapakarier.org>